

CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA CNPJ: 12.459.624/0001-50

GOCARADI

CÂMARA DE OCARA

CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA R E C E B I D O

09:00hrs.

N.º Protocolo 08/08/2022

John Victor Oliveina

John Victor Oliveina

PROTOCOLO Nº I - 08080003/2022 – IND Nº 40/2022

Data: 08/08/2022 - Hora: 11:52:07

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 40/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR, JOSE ELIEUDO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OCARA.

Indica que seja construído um calçadão em torno da Escola de Ensino Médio Francisca Pinto dos Santos, no Assentamento Antônio Conselheiro, no Distrito de Sereno de Cima, Ocara – CE.

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa, **INDICAR** que seja construído um calçadão em torno da Escola de Ensino Médio Francisca Pinto dos Santos, no Assentamento Antônio Conselheiro, no Distrito de Sereno de Cima, Ocara – CE.

JUSTIFICATIVA

Com as fortes chuvas durante a quadra invernosa muitas estradas do Município de Ocara ficaram comprometidas, inclusive, algumas dessas chegaram a se tornar intransitáveis. Do mesmo modo, o pátio em frente à escola Francisca Pinto dos Santos ficou bastante comprometido com muita lama e buracos causados pelas chuvas. Esse problema afetou drasticamente o acesso ao portão principal da escola, prejudicando o deslocamento de veículos e a entrada dos alunos. Pois era bastante complicado, principalmente nos dias em que chovia forte, chegar com os veículos e fazer o embarque e desembarque dos estudantes. Diante o exposto, é extremamente importante que o Poder Executivo Municipal busque junto ao Governo do Estado do Ceará recursos para a construção de um calçadão e uma pavimentação em torno da escola do campo.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ocara, Estado do Ceará, aos 8 de Agosto de 2022.

JOSÉ ALVES DA SILVA FILHO (Neném Faustino) | Vereador do PL Autor

@camaradeocara | Avenida Coronel João Felipe, Centro, CEP: 62755-000, Ocara - CE www.cmocara.ce.gov.br | Fone: (85) 3322-1003 | e-mail: cmo.ocara@gmail.com